



05年度 連結決算概要

1. 損益状況

(単位: 億円)

	02年度 (H14)	03年度 (H15)	04年度 (H16)	05年度 (H17)	06年度 (H18)
売上高	2,961	2,220	2,706	2,985	3,100
営業利益	123	137	260	221	215
経常利益	92	102	237	224	210
当期純利益	△318	78	208	131	N.A
ROS(売上高経常利益率)	3.1%	4.6%	8.8%	7.5%	約7%

・特別損益内訳

資産売却益	—	10	△4	5	
事業構造改善費用	△366	△39	△39	△8	
退職給付関係	△22	△22	△21	—	
その他	—	—	△3	1	
合計	△388	△51	△67	△2	

2. セグメント別売上高

(単位: 億円)

	02年度 (H14)	03年度 (H15)	04年度 (H16)	05年度 (H17)	06年度 (H18)
化学品	1,322	1,214	1,282	1,318	1,440
電子材料	105	167	208	245	400
コールドケミカル	1,062	561	818	1,160	1,250
その他	472	278	398	262	10
合計	2,961	2,220	2,706	2,985	3,100

3. 貸借対照表

(単位: 億円)

	02年度 (H14)	03年度 (H15)	04年度 (H16)	05年度 (H17)
流動資産	875	747	820	775
有形固定資産	1,137	1,026	978	918
無形固定資産	6	2	1	1
投資等	463	490	518	493
資産計	2,481	2,265	2,317	2,187
有利子負債	2,002	1,421	1,091	850
その他負債	743	695	855	800
少数株主持分	23	4	16	29
資本	△287	145	355	508
負債・少数株主持分・資本計	2,481	2,265	2,317	2,187
株主資本比率	△11.6%	6.4%	15.3%	23.2%

4. キャッシュ・フロー

(単位: 億円)

	02年度 (H14)	03年度 (H15)	04年度 (H16)	05年度 (H17)	06年度 (H18)
営業キャッシュ・フロー	209	214	397	247	240
投資キャッシュ・フロー	△65	△39	△54	△50	△90
(フリーキャッシュ・フロー)	144	175	343	197	150
財務キャッシュ・フロー	△129	△221	△351	△210	△150
その他	△2	△3	1	1	—
現預金等増減	13	△49	△8	△12	0

5. 主要指標

		02年度 (H14)	03年度 (H15)	04年度 (H16)	05年度 (H17)	06年度 (H18)
設備投資額	億円	55	91	115	80	65
減価償却費	億円	120	106	96	93	115
研究開発費	億円	28	32	33	39	50
金融収支(負担金利)	億円	△27	△20	△12	△7	△10
期末有利子負債残高 (" 対前期増減)	億円	2,021 (△162)	1,424 (△597)	1,093 (△331)	850 (△243)	700 (△150)
為替レート	円/US\$	122.0	114.0	107.5	113.0	(上期) 115.0
国産ナフサ価格	千円/KL	24.0	25.7	32.2	42.4	(上期) 50.0

注) 設備投資額は、有形・無形固定資産増減(建設仮勘定編入)ベース。
研究開発費は、費用算入ベース。



連結財務諸表

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 期 (06. 3. 31現在)	前 期 (05. 3. 31現在)	増 減	科 目	当 期 (06. 3. 31現在)	前 期 (05. 3. 31現在)	増 減
(資産の部)				(負債の部)			
流 動 資 産	77,506	81,997	△4,491	流 動 負 債	108,326	138,149	△29,823
現金及び預金	1,537	3,690	△2,153	支払手形及び買掛金	39,962	41,211	△1,248
受取手形及び売掛金	39,028	43,005	△3,977	短期借入金	43,858	68,734	△24,876
たな卸資産	20,882	20,580	301	未払費用	11,236	11,253	△17
その他	16,106	14,800	1,306	事業構造転換損失引当金	187	1,156	△968
貸倒引当金	(-) 47	(-) 81	33	その他	13,081	15,793	△2,712
固 定 資 産	141,263	149,759	△8,496	固 定 負 債	56,684	56,407	277
有形固定資産	91,837	97,820	△5,982	長期借入金	41,113	40,446	667
建物及び構築物	24,949	25,921	△972	再評価に係る繰延税金負債	1,532	1,315	216
機械装置及び運搬具	44,326	45,330	△1,003	退職給付引当金	12,667	13,110	△442
土地	18,661	18,953	△292	その他	1,371	1,534	△163
その他	3,899	7,614	△3,715	負債合計	165,011	194,557	△29,546
無形固定資産	48	149	△100	少数株主持分	2,946	1,658	1,288
投資その他の資産	49,377	51,790	△2,413	(資本の部)			
投資有価証券	20,701	18,203	2,497	資 本 金	5,000	5,000	—
繰延税金資産	22,366	27,611	△5,244	資本剰余金	8,284	8,284	—
その他	7,281	6,481	799	利益剰余金	33,942	20,756	13,185
貸倒引当金	(-) 971	(-) 506	△465	土地再評価差額金	1,757	1,973	△216
				その他有価証券評価差額金	2,454	1,463	991
				為替換算調整勘定	△627	△1,937	1,309
				資本合計	50,811	35,541	15,270
資 産 合 計	218,769	231,757	△12,987	負債、少数株主持分及び資本合計	218,769	231,757	△12,987

連結損益計算書及び連結剰余金計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 期 (05.4.1~06.3.31)		前 期 (04.4.1~05.3.31)		増 減
	金 額	%	金 額	%	金 額
売 上 高	298,508	100.0	270,597	100.0	27,911
売 上 原 価	254,265		221,212		33,053
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	22,104		23,419		△1,315
営 業 費 用	276,369		244,632		31,737
営 業 利 益	22,138	7.4	25,964	9.6	△3,826
受 取 利 息	17		32		△15
受 取 配 当 金	121		132		△11
為 替 差 益	810		27		783
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	1,252		855		397
そ の 他	747		735		12
営 業 外 収 益	2,948		1,783		1,165
支 払 利 息	728		1,195		△467
そ の 他	1,917		2,868		△951
営 業 外 費 用	2,646		4,063		△1,417
営 業 外 損 益	302		△2,279		2,581
経 常 利 益	22,441	7.5	23,684	8.8	△1,243
償 却 済 債 権 回 収 益	117		322		△205
投 資 有 価 証 券 等 売 却 益	984		14		970
特 別 利 益	1,101		337		764
事 業 構 造 改 善 費 用	818		3,923		△3,105
固 定 資 産 売 却 損 失	—		355		△355
投 資 有 価 証 券 売 却 損 失	441		—		441
退 職 給 付 会 計 変 更 時 差 異 償 却	—		2,143		△2,143
特 別 退 職 金	—		161		△161
そ の 他	—		413		△413
特 別 損 失	1,260		6,997		△5,737
特 別 損 益	△158		△6,660		6,502
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	22,282	7.5	17,024	6.3	5,258
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	3,518		982		2,536
法 人 税 等 調 整 額	4,304		(-)4,960		9,264
少 数 株 主 利 益	△1,318		△194		△1,124
当 期 純 利 益	13,140	4.4	20,807	7.7	△7,667

連結剰余金計算書

	当 期 (05.4.1~06.3.31)		前 期 (04.4.1~05.3.31)		増 減
	金 額		金 額		金 額
(資本剰余金の部)					
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	8,284		8,284		—
資 本 剰 余 金 期 末 残 高	8,284		8,284		—
(利益剰余金の部)					
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	20,756		269		20,487
当 期 純 利 益	13,140		20,807		△7,667
連 結 範 囲 の 変 更 に 伴 う 増 加 高	44		—		44
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 に よ る 増 加 高	—		1		△1
利 益 剰 余 金 増 加 高	13,185		20,809		△7,624
連 結 範 囲 の 変 更 に 伴 う 減 少 高	—		△322		322
利 益 剰 余 金 減 少 高	—		△322		322
利 益 剰 余 金 期 末 残 高	33,942		20,756		13,186

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当 期	前 期
	(05. 4. 1～06. 3. 31)	(04. 4. 1～05. 3. 31)
	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1. 税金等調整前当期純利益	22,282	17,024
2. 減価償却費	9,276	9,598
3. 受取利息及び受取配当金	△ 138	△ 165
4. 支払利息	728	1,195
5. 持分法による投資利益	△ 1,252	△ 855
6. 事業構造改善費用	818	3,923
7. 退職給付会計変更時差異償却	—	2,143
8. 売上債権、仕入債務の増減額	739	4,344
9. たな卸資産の増減額	△ 911	△ 1,076
10. その他	△ 4,785	4,671
小 計	26,758	40,802
11. 利息及び配当金の受取額	368	312
12. 利息の支払額	△ 729	△ 1,191
13. 法人税等の支払額	△ 1,682	△ 181
営業活動によるキャッシュ・フロー	24,715	39,741
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1. 定期預金預入、払戻し, による収支	18	178
2. 有形固定資産等の取得による支出	△ 8,120	△ 10,740
3. 有形固定資産等の売却による収入	710	2,467
4. 投資有価証券等の取得による支出	△ 15	△ 261
5. 投資有価証券等の売却による収入	1,793	2,988
6. 連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	649	—
7. その他の資産増減額	12	△ 49
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,951	△ 5,416
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1. 借入金の借入、返済による収支	△ 21,030	△ 35,349
2. 少数株主への配当金の支払額	△ 35	—
3. 少数株主による株式払込金	—	281
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 21,066	△ 35,068
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	141	△ 50
V. 現金及び現金同等物の増加額	△ 1,161	△ 794
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	3,673	4,335
VII. 連結子会社の範囲変更による増減額	—	132
VIII. 現金及び現金同等物の期末残高	2,511	3,673

個別財務諸表

貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 期 (06.3.31現在)	前 期 (05.3.31現在)	増 減	科 目	当 期 (06.3.31現在)	前 期 (05.3.31現在)	増 減
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	60,307	65,535	△ 5,228	流動負債	91,230	115,365	△ 24,135
現金及び預金	906	1,786	△ 880	支払手形及び買掛金	35,426	37,730	△ 2,304
受取手形及び売掛金	28,488	27,822	666	短期借入金	38,709	59,383	△ 20,674
たな卸資産	13,496	11,275	2,221	その他	17,094	18,251	△ 1,157
短期貸付金	—	1,491	△ 1,491				
その他	17,465	23,226	△ 5,761	固定負債	54,108	49,215	4,893
貸倒引当金	(-) 49	(-) 66	17	長期借入金	39,947	35,140	4,807
固定資産	134,262	139,821	△ 5,559	再評価に係る繰延税金負債	1,532	1,315	217
有形固定資産	69,272	67,860	1,412	退職給付引当金	11,934	12,172	△ 238
建物	14,318	12,670	1,648	その他	693	586	107
構築物	4,758	4,756	2	負債合計	145,339	164,580	△ 19,241
機械及び装置	37,355	34,513	2,842				
その他	12,840	15,919	△ 3,079	(資本の部)			
無形固定資産	39	71	△ 32	資本金	5,000	5,000	—
投資その他の資産	64,950	71,889	△ 6,939	資本剰余金	8,284	8,284	—
投資有価証券	6,976	5,934	1,042	利益剰余金	31,791	24,096	7,695
関係会社株式	17,729	19,848	△ 2,119	当期未処分利益	31,791	24,096	7,695
長期貸付金	13,516	14,273	△ 757	土地再評価差額金	1,757	1,973	△ 216
繰延税金資産	20,742	26,410	△ 5,668	その他有価証券評価差額金	2,397	1,422	975
その他	7,407	11,497	△ 4,090	資本合計	49,230	40,776	8,454
貸倒引当金	(-) 1,420	(-) 6,075	4,655	負債及び資本合計	194,569	205,357	△ 10,788
資産合計	194,569	205,357	△ 10,788				

損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 期 (05. 4. 1~06. 3. 31)		前 期 (04. 4. 1~05. 3. 31)		増 減
	金 額	%	金 額	%	金 額
売 上 高	220,261	100.0	200,072	100.0	20,189
売 上 原 価	191,803		162,083		29,720
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	15,447		16,326		△879
営 業 費 用	207,251		178,409		28,842
営 業 利 益	13,010	5.9	21,662	10.8	△8,652
受 取 利 息 及 び 配 当 金	581		2,017		△1,436
そ の 他 の 収 益	1,415		506		909
営 業 外 収 益	1,996		2,524		△528
支 払 利 息	600		915		△315
そ の 他 の 費 用	1,467		2,249		△782
営 業 外 費 用	2,067		3,164		△1,097
営 業 外 損 益	△71		△640		569
経 常 利 益	12,938	5.9	21,022	10.5	△8,084
子 会 社 株 式 売 却 益	100		—		100
投 資 有 価 証 券 売 却 益	960		1,597		△637
償 却 済 債 権 回 収 益	117		334		△217
特 別 利 益	1,177		1,932		△755
固 定 資 産 売 却 損 失	36		118		△82
子 会 社 株 式 売 却 損 失	421		—		421
投 資 有 価 証 券 売 却 損 失	92		—		92
事 業 構 造 改 善 費 用	696		5,658		△4,962
退 職 給 付 会 計 変 更 時 差 異 償 却	—		2,033		△2,033
特 別 退 職 金	—		70		△70
特 別 損 失	1,247		7,981		△6,734
特 別 損 益	△69		△6,049		5,980
税 引 前 当 期 純 利 益	12,869	5.8	14,972	7.5	△2,103
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	74		107		△33
法 人 税 等 調 整 額	5,100		(-) 4,600		9,700
当 期 純 利 益	7,694	3.5	19,465	9.7	△11,771
前 期 繰 越 利 益	24,096		7,629		16,467
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	—		1		△1
合 併 に よ る 抱 合 株 式 消 却 損	—		3,000		△3,000
当 期 未 処 分 利 益	31,791		24,096		7,695

前期の損益計算書の当期経常利益210億円及び当期純利益195億円には、連結子会社からの事業譲渡に伴う特別配当金14億円が含まれておりますが、当社はこの特別配当金14億円を除外した196億円を経常利益とし、当期純利益は181億円と認識しております。

利益処分案

(単位：百万円)

科 目	当 期 (05. 4. 1~06. 3. 31)	前 期 (04. 4. 1~05. 3. 31)	増 減
当 期 未 処 分 利 益	31,791	24,096	7,695
計	31,791	24,096	7,695
処 分 次 期 繰 越 利 益	31,791	24,096	7,695